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Gyventojai patys 
kovos su gembleriais

Pasipiktinę savo gyventojo, 
kovotojo su geniblingu Nieme
yer sumušimu, kurį atliko gem- 
blerių sindikato agentai, Chica- 
gos priemiesčio Northlake gy
ventojai pasiryžę patys sudaryti 
organizaciją kovai su gemblin- 
gu šiame miestelyje. Visi gy
ventojai pasiryžę išvyti gemble- 
rius iš savo miestelio, nors vals
tybės gynėjo Boyle policija tai 
ir nepajėgė padaryti. Į savo or
ganizaciją jie žada priimti at
stovus visų gyventojų, išskyrus 
politikierius ir policijos depar
tamento atstovus. Dvasininkai 
kviečia gyventojus į moralinį at
gimimą.

Darbininkai skelbia 
visuotinį karą 
komunizmui

Illinoj aus AFL, kuri atstovau
ja 800,000' darbininkų, išleido 
pareiškimą, kuriame reikalauja 
griežtos visuotinės kovos su ko
munizmu. Jame sakoma, kad jei 
šis kraštas nesugebės vadovau
ti antikomunistiniam judėjimui 
ir užsiims, pataikavimu komu
nistams, tada mes ir kitos lais
vosios tautos neteksim laisvės. 
Federacija tęsianti savo kovą 
su Rusijos ir kitų kraštų sovie- 
tinimu.

Vandalai sugadino 
automobilius

Ieškomi vandalai, kurie sek
madienį rytą sugadino 33 auto
mobilių uždangų viršus, kai jie 
buvo pastatyti artimoj vidur- 
miesčio šiaurėj prie North, Lake 
Shore, Scott ir Dearborn, šis. ra
jonas turi privatinius patrulius 
šalia tniesto policininkų, kurių 
čia yra per maža.

SUIMTI METALO VAGYS
Policija suėmė 3 vyrus, kurie 

priklausė gaujai, vogusiai meta
lo plokštes. Per pastaruosius še
šis mėnesius jie esą pftvogę to
kio metalo už $250,000.

Išskrido į “geros valios” 
kelionę

Illinoj aus parlamento demo
kratų atstovas Mack išskrido į 
vadinamąją “geros valios” kelio
nę aplink pasaulį. Jis, girdi, ma
nąs, kad galima surasti kelią į 
taiką “šiame aptemusiame pa
saulyje”. Gavęs leidimą nusileis 
ir Maskvoje, nors ir ne į visus 
jo klapsimus buvę atsakyta.

Chicagos gaisro 
sukaktis

Jau 80 metų sukako, kai Chi- 
cagą sunaikino didelis gaisras 
1871 m. spalio 8 d. Sudegė, medi
nė Chicaga, kad užleistų vietą 
dabartiniam Chicagos didmies
čiui. Gaisre žuvo 300 žmonių, 
90,000 paliko be pastogės, o nuo
stolių buvo padaryta apie 200 
milijonų dolerių.

SUŽEIDĖ NENORĖJUSĮ 
PASIDUOTI AREŠTUI

J. Sims, 29 m., 1368 Blue Is
land, sekmadienį buvo sužeistas 
detektyvo kulkos, kai jis pasi
priešino kompanijos sekliui 
maisto krautuvėje 3011 S. State.

Žemės reformos pradžia Italijoj
ISOLA CAPO RIZZUTO, Italija. — Praėjus penkiems me-*- 

tams Italijos vyriausybei bekalbant apie žemės dalinimą beže
miams, ir proletarams, galiausiai pereitą-sekmadienį prasidėjo šis 
liaudies su nekantrumu lauktas žygis, išmušdamas komunistams 
patį galingiausią ginklą iš rankų.

Žemės’ skirstymas pagal priim
tą parlamento įstatymą prasidė
jo pietinėj Italijos provincijoj 
Kalabrijoj su didelėmis iškil
mėmis, dalyvaujant žemės ūkio 
ministeriui Fanfani.

Apie 4,900 šeimų, turėjusių li
gi šiol nieko kita kaip vaikų, ga
vo po sklypą nuosavos žemės, 
vidutiniškai po 6 hektarus (15 
akrų). Pirmasis naujakurys, Ra
nier, patenkintas pasakojo, kad 
dabar jam ateitis pasidarė ma
lonesnė, galvojant jkaip išmaitin
ti savo dešimties asmenų šeimą.

Ligi šiol apie pusę Italijos že
mės priklausė 77,000 didikų. Jie 
tik dalį žemės apdirbdavo, pa
tys dažniausia nepridedami nė 
piršto prie darbo.

Prieš porą metų komunistams 
buvo pasisekę sukelti proletarų 
revoliuciją prieš žemvaldžius. 
Komunistų kiršinami, bežemiai 
žmonės, nelaukdami reformos, 
stvėrė dirbti apleistus dvarinin
kų laukų plotus. (

Vyriausybė, norėdama atsta
tyti tvarką, buvo priversta siųs
ti prieš žemės išsiilgusius prole
tarus policiją.

Iš šios padėties daugiausia 
laimėjo komunistai, patraukę sa
vo pažadais daugiau kaip % Ita
lijos gyventojų į savo pusę.

Maskvos laikraštis 
kaltina Norvegiją
GINČAS DĖL RAUDONOSIOS’ 
ARMIJOS KAREIVIŲ KAPŲ

OSLO, Norvegija. — “Nord- 
isk Tidende” rašo, kad Norvegi
jos vyriausybė nutarė suvežti į 
vieną vietą Sovietų Sąjungos žu
vusių karių palaikus, laikinai pa
laidotus atskiromis grupėmis po 
plačius šiaurinės Norvegijos plo
tus ir įrengti'jiems, vienoj saloj 
pagarbias kapines.

Maskvos bolševikai nedaro 
taip, kaip Amerika, kuri tenkin
dama tėvų ir giminių norą, par
gabeno kiek tik įmanoma žuvu
sių karių palaikus į tėvynę.

Maskvos ponai pirmiausia gal
voja apie propagandą,'O propa
gandiniams tikslams, jų many
mu, būtų geriau, kad Norvegijoj 
žuvusių raudonarmiečių palaikai 
būtų padrikai išmėtyti po pla
tesnes sritis.

Iš čia kilo ir ginčas tarp So
vietų Sąjungos ambasados Oslo j 
ir Norvegijos užsienio ministeri
jos. Sovietų armijos organas 
“Raudonoji žvaigždė” rašo, kad 
norvegų valdžios tikslas nėra pa
gerbti žuvusius kovojant su vo
kiečiais sovietų piliečius, bet 
“išrauti iš dėkingų Norvegijos 
gyventojų atminimą, kad juos iš 
nacių priespaudos išvadavo ne
nugalimoji raudonoji armija”.

Diktatoriui Titui 
nepatinka kritika
BELGRADAS, Jugoslavija. — 

Maršalas Tito, kalbėdamas Ran
ko vice vo mieste, pakaltino Va
karus dėl jų kišimosi į Jugosla
vijos vidaus tvarką, pabrėžda
mas, kad visur, kur tik jis krei
piasi pagalbos, Vatikanas sten
giasi jam pakenkti.

Tito mano, kad duodamoji 

pagalba turėtų būti besąlyginė. 
Jis kalbėjo:

“Jei Vakarai nori, kad Jugo
slavija būtų stipri ir yra pasi
ruošusi pagelbėti, jie dėlto ne
privalo kištis į mūsų vidaus rei
kalus, ir palikti mus ramybėj, 
užuot nuodiję savo propaganda 
mūsų žmones, kritikuodami mū
sų tvarkymosi būdą”.

Rusų nepasotinamas 
žibalo troškulys

EUROPOS ŽIBALO GAMYBA 
SOVIETŲ RANKOSE

LONDONAS. — Sovietų Są
jungai yra pasisekę sukurti au- 
tarkinį, t. y.-nuo užsienių nepri
klausomą ūkį, tačiau jos alyvos 
gamyba, palyginus su jos išsi
plėtusia pramone ir milžiniška 
karo mašina, yra per maža, kad 
galėtų šią mašineriją išlaikyti 
ant kojų karo metu.

Irano žibalas traukia rusų lo
kį daugiau negu medus, bet pa
sidaryti Irano šaltinių savinin
ku Sovietų Sąjungai ligi šiol ne
pasisekė, bijantis karo su Vaka
rais.

Pati Sovietų Sąjunga gamina 
per metus 38 milijonus tonų aly
vos produktų, Iranas ligi šiol ga
mino 31 milijoną tonų.

Europa yra menkas alyvos ga
mintojas, bet pasibaigus antra
jam pasauliniam karui, visos 
Europos žibalo versmės atsidū
rė Sovietų Sąjungos valdžioj.

k

“British Petroleum Press Ser
vice” paduoda tokius Euorpoj 
sovietų kontroliuojamos žibalo 
gamybos duomenis:

Rumunija yra pati didžiausio
ji alyvos gamintoja Europoj. Jos 
metinė produkcija siekia 5,430,- 
000 tonų.

Austrija su 1,800,000 tonų 
užima antrą vietą. Sąjunginin
kams besidalijant pokarinę Aus
triją zonomis, visi jos žibalo 
šaltiniai pateko į Sovietų Sąjun
gos rankas.

Rytų Vokietija gamina iš an
glies 1 milijoną tonų alyvos. 
Gamybos produktais naudojasi, 
žinomą, Rusija.

Vengrija iš savo versmių pa
teikia sovietų valdovams taip 
pat apie 1 milijoną tonų alyvos 
produktų.

Lenkija po karo perleido savo 
versmes Galicijoj Sovietų Sąjun
gai, bet gavo iš Vokietijos sinte
tinės alyvds fabrikų, kur gami
nama per metus apie 100,000 t. 
alyvos. Jos Galicijos šaltiniai 
duoda sovietams 400,000 tonų 
žibalo. 1

Albaiija yra toliausia Euro
pos šals, pietuose, kur yra žiba
lo versmų. Jos metinė produk
cija, siekianti 500,000 t. yra 
šiandiei taip pat sovietų ran
kose.

Sudėųs visų Europos kraštų, 
dabar Jo vietų Sąjungos valdo
mų, aivos produkciją siekia 
vos tredalį Irano alyvos gamy
bos. Iš to galima įsivaizduoti, 
kokią laukiamąją jėgą sudaro 
Iranas savo milžiniškais šalti
niais mpasotinamai Sovietų Są
jungai.

a G JI F N ų- ACME Telephutc
J. T. tankai Korėjos karo fronte.

j Vėliausios Žmios i
—Komunistai Korėjoj yra pri

versti atnaujinti derybas dėl pa
liaubų, kadangi paskutinių sa
vaičių kautynių veiksmai paro
dė, kad jie neturi vilties laimė
ti, pranešama iš JV 8. armijos 
būstinės. »

—Winston Churchill iš naujo 
pakartojo, kad jis, jeigu sugrįž
tų į valdžią, mėgintų sušaukti 
keturių didžiųjų valstybių kon
ferenciją ir susitarti su Stalinu.

—Irano ministeris pirminin
kas, atvykęs į New Yorką, daly
vauti žibalo ginčo svarstyme J. 
Tautų saugumo taryboj, pareiš
kė, kad Iranas yra reikalingas 
Amerikos paramos.

—Per vakar dienos kautynes 
Korėjoj, Amerikos 8. armija iš
mušė komunistus iš penkių to
lesnių įtvirtintų aukštumų.

—Egipto ministeris pirminin
kas paprašė parlamentą nutrauk
ti su anglais sutartį, pagal ku
rią anglams leidžiama laikyti ka
rines jėgas Suezo kanalo srity.

—Vyriausias teismas atsisakė 
persvarstyti 11 komunistų vadų 
bylą, kurioj jie buvo nuteisti už 
raginimą nuversti jėga Ameri
kos valdžią ir santvarką. Iš jų 7 
atlieka bausmę kalėjime. 4 yra 
pasislėpę. t

—Rytiniame pakrašty, apie 
Berkeley, buvo jaučiamas žemės 
drebėjimas.

—44 Amerikos karo laivai at
plaukė į Neapolį Italijoj. Atvy
kus Olandijos laivynui jie susi
jungs bendriems karo manev
rams.

—Voice of America netrukus 
pradės statyti 5 naujas radijo 
stotis, galingesnes už ligšiolines, 
kurios bus paleistos į kovą už 
teisybę prieš Sovietų Sąjungą, 
praneša Valst. sekr. pavaduoto
jas Barrett.

LIETUVOS ATSTOVAS 
FEDERALISTŲ POSĖDY

Spalio 6 dieną Paryžiuj pra
sidėjo Europos federalistų są
jungos centro komiteto posė
džiai. Iš pabaltiečių šiuo metu 
tik lietuviai yra šios sąjungos 
nariai. Atstovavo prof. J. Bal
trušaitis. Jis yra sąjungos vice
pirmininkas.

Audra perlaužė laivą
NUSKENDO 17 JŪRININKŲ

NORFOLK, Va., — Prekinis 
laivas Southern Isles, 3,325 t., 
patekęs į stiprią audrą, buvo 
perlaužtas į dvi dalis 200 mylių 
nuo Cape Hatteras, N. C.

Iš 24 įgulos vyrų tik 7 išgel
bėti. Laivas buvo pakeliui iš San 
Juan, Porto Rico, į Chester, Pa.

Pavergtųjų kraštų 
konferencija

PARYŽIUS. — Įvykusiame 
Europos Sąjūdžio rytų ir cen
tro komisijos posėdy (kuriame 
pabaltiečius’atstovavo A. Rei ir 
S. Bačkys) buvo nutarta su
šaukti konferenciją pavergtųjų 
tautų klausimais Londone, 1952 
m. sausio 20-24 dienomis.

BALTIJOS DIPLOMATŲ 
PASITARIMAS

Ta proga Baltijos kraštų di
plomatai susirinko pasikalbėti 
aktualiaisiais Baltijos kraštų 
klausimais. Pasitarime dalyva
vo dr. S. Bačkys ir prof. J. Bal
trušaitis, min. O. Grosvalds ir 
Berends iš latvių ir A. Rei—iš 
estų pusės.

Karalaite Elsbieta 
perskridusi Atlantą 
nusileido Montrealy

MONTREAL, Kanada. — An
glijos karalaitė Elsbieta ir jos 
vyras, kunigaikštis Philipas, 
sveikinimo patrankomis griau
džiant ir 10,000 kanadiečių 
džiūgaujant, išlipo Dorval aero-f 
drome iš keturmotorinio lėktu
vo, atgabenusio juos iš Anglijos.

Karališkuosius svečius pasiti
ko maršalas Alexander, Brita
nijos komisaras Kanadai ir spe
cialus komitetas, sudarytas iš 
valdžios bei visuomenės atstovų.

Dėl nepalankaus oro lėktuvas 
turėjo keletą valandų sustoti 
Gander aerodrome Newfoundh 
lande. šiaip kelionė laikoma lai
mingai pasisekusi.

Antradienį prasideda Elsbie- 
tos oficialioji kelionė po Kana
dą. Mėnesio pabaigoj ji atvyks 
į Washingtoną kaip Jungtinių 
Valstybių prezidento svečias.

“Laisvosios Europos” 
nauj’a radijo stotis

MUENCHEN, Vokietija. — 
Pereitą sekmadienį Laisvosios 
Europos Komitetas atidarė nau
ją radijo stotį Muenchene. Per 
šią stotį bus siunčiamos trans
liacijos vengrų kalba anapus ge
ležinės uždangos.

Stoties atidarymo iškilmėse 
dalyvavo be kitų Frank Alt- 
schul, New Xorko bankininkas, 
vienas iš “Laisvosios Europos” 
organizacijos steigėjų.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijai švenčiant savos respubli
kos dviejų metų sukaktį, buvo 
paleista iš koncentracijos lage
rių 20,000 kalinių, praneša ko
munistų vyriausybės kalva Gro- 
tewohl.

JUNGTINIŲ TAUTŲ KARO VADOVYBĖ 
SUTIKO SU KOMUNISTŲ PASIŪLYMU

Delegacijų ryšininkai susitinką šį antradienį
J. T. VYR. BŪSTINĖ, Tokijas. — Gen. Ridgway, J. T. vyr. 

armijos vadas, sutiko su komunistų kompromisiniu pasiūlymu 
atnaujinti derybas Panmunjom kaime (vietoj Kaesongo, kaip iš 
pradžių reikalavo komunistai, ir Songhyono, kurį siūlė sąjungi
ninkai) .

Grąžinkite žemes! - 
sako Adenauer

BERLYNAS, Vokietija. — V. 
Vokietijos, kancleris Konrad 
Adenauer atvyko iš Bonuos į 
Berlyną dalyvauti sąjūdy už Vo
kietijos suvienijimą.

Savo kalboj jis kreipėsi į Ry
tų Vokietijos komunistų vadus, 
reikalaudamas laisvo žmonių ap
sisprendimo dėl Vokietijos susi
vienijimo.

Jis puolė ir patį Kremlių, kal
tindamas vokiečių žemių grobi
mu ir reikalaudamas, kad vokiš
kos sritys, dabar prijungtos prie 
Lenkijos ir Sovietų Sąjungos, 
būtų sugrąžintos, jungtinei Vo
kietijai.

Rytų Vokietijos premieras 
Grotewohl yra kitos nuomonės 
tuo reikalu. Jis pasakė, kad Ode
rio upė neskiria Vokietijos nuo 
Lenkijos, bet jungia ir kad Vo- 
kieti j os žemes reikia taip jungti, 
kad vokiečiai neprarastų Sovietų 
Sąjungos draugystės.

Muštynės Leipzige 
I

LEIPZIG, Rytų Vokietija.— 
Iš vienos pusės 3,500 piliečių ir 
iš kitos — 400 “liaudies” polici
ninkų ir geras būrys gaisrinin
kų praleido keletą valandų besi
mušdami visokiais pilietinio karo 
įrankiais.

X
Triukšmas prasidėjo per ko

munistų šventę su žaislinėmis 
raketomis, kurių dvi nukrito ant 
policininkų. Jie įtarė porą jau-\ 
nuolių, kad jie tai tyčia padarę. 
Policininkai suėmė jaunuolius, o 
apspitusi minia pareikalavo vai
kus paleisti.

Sugužėjus daugiau policinin
kų ir atsiradus gaisrininkams,- 
prasidėjo muštynės akmenimis, 
stiklais ir basliais. Minia išplė
šė iš gaisrininkų rankų vandens 
žarnas ir atkreipė jas į polici
ninkus. Buvo smagaus juoko, 
kol gaisrininkai nupiovė žarnas 
ir sustabdė vandenį.

Po muštynių apie šimtas žmo
nių buvo suimta.

Prancūzijos rinkimuose 
laimėjo vidurio partijos

PARYŽIUS. — Nors iš kai 
kurių balsavimų apylinkių dar 
negauta paskutinių duomenų, 
jau galima tvirtinti, kad Pran
cūzijos savivaldybių rinkimuo
se pereitą sekmadienį laimėjo 
vidurio partijos, kurios sudaro 
daugumą parlamente ir įeina į 
Pleven koalicinę vyriausybę.

Po vidurinių partijų varžosi 
komunistai ir De Gaulee šaliniu- 
kai, pirmieji prarasdami nema
ža atstovų savivaldybėse ir merų 
vietų miestuose.

Socialdemokratai, kurie šiuo 
tarpu neįeina į koalicinę vyriau
sybę ir ėjo į rinkinius nesiblo- 
kavę, spėjama turės mažiau at
stovų, nežiūrint, kad balsų su
rinko daugiau.

Naujoji derybų vieta, Pan- 
munjom, yra 5 mylios į pietry- 
čiush nuo senosios derybų vie
tos Kaesong.
Pasitarimai dėl derybų

Gen. Ridgway pranešė komu
nistų vadams, kad jis atsiųs šio 
antradienio vakarą savo ryšių 
karininkus tartis su komunistų 
delegacijos ryšininkais.

Iš pranešimo matyti, kad da
lykas sukasi apie aptarimą są
lygų, kuriomis būtų įmanomas 
paliaubų derybų atnaujinimas.

Gen. Ridgway dayė suprasti, 
kad jis pageidauja mažesnės de
rybų demilitarizuotos erdvės, 
siekiant išvengti ligšiolinių ne
susipratimų. Pagal jo planą, į 
naują neutralią erdvę turi įeiti 
Kaesongas (komunistų delegaci
jos buveinė), Munsan (Jungti
nių Tautų delegacijos buveinė) 
ir naujoji pasitarimų vieta — 
Panmunjom.

Komunistų vadai siūlė neutra
lizuoti deryboms 5 mylių, spindu
liu aplink Kaesongą, kas reikštų 
žymiai didesnę erdvę, negu Ridg
way siūlomoji.
Abiejų pusių atsakomybė

Pagal naują planą atsakomy
bė už neutraliosios, zonos pažei
dinėjimus tektų abiem pusėm, 
tuo pačiu pasakant, kad dabar ne 
vieni komunistai, bet ir Jungti
nių Tautų karinė vadovybė sau
gos derybų vietą nuo pažeidinė
jimų pašaliniais įsibrovėliais, 
tiek iš armijų, tiek iš civilinių 
partizanų pusės.

Demokartijų sluoksnidose nau
jasis komunistų pasiūlymas lai
komas Jungtinių Tautų karinės 
vadovybės politiniu laimėjimu, 
privertus komunistus atsisakyti 
nuo Kaesongo derybų vietos, 
kur jie mėgino visą laiką rody
tis tikraisiais šeimininkais, vos. 
ne nugalėtojais.

Pabėgo keturiolika 
bolševikų vergų

NUERNBERG, Vokietija. — 
International Rescue Committee 
(pirmininkas yra gen. Carl A. 
Spaatz) praneša apie 14 čekų 
pabėgimą iš sovietų valdomų 
uranijo kasyklų.’

Daugelis jų turėjo su savim 
laisvės balionų, siunčiamų su an
tikomunistiniais atsišaukimais 
Crusade for Freedom organiza
cijos iš Vakarų Vokietijos.

Komitetas pasiuntė $2000 pir
majai pabėgėlių paramai ir pra
dėjo žygius išgauti leidimą per
sikelti pabėgėliams į Kanadą.

Garsinamos paslaptys
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongreso karinių išlaidų pagel- 
binė komisija pareiškė savo ne
pasitenkinimą oro jėgų vadovy
bei už jos vieša pranešimą apie 
pirmosios robotinių lėktuvų es
kadros sudarymą.

Pirmininkas McMahon sako, 
ką senatoriai kalbėjo pašnibždo
mis, tą aviacijos vadovybė pa
skelbė per garsiakalbį.
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Chicagos Tarybos susi
rinkimas antradienį

Chicagos Lietuvių Tarybos su
sirinkimas bus šiandien, antra
dienį, spalio 9 d. (ne 77 d., kaip 
per klaidą buvo išspausdinta 
“N.” Nr. 236) 7:15 v.v., 1739 
So. Halsted St., Chicago.

Prašomi dalyvauti ir šie as- l
menys, kurių adresai nepaduoti: 
J. Talalas, K. Burba, M. Pau- 
peras, P. Kisielius, J. šakevičius, 
A. Rudokas, J. Jarevičius, J. 
Mašiotas ir S. Radzevičius.

Br. Tūbelis, sekr.

Liet. Socialdemokratu 
4 kuopos banketas

Lietuvių Socialdemokratų 4 
kuopos banketas — vakarienė 
įvyks lapkričio 17 d., šeštadie
nio vakare, Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St.

Kaip kas metai Lietuviai So
cialdemokratai rengia gardžią 
vakarienę geros rūšies maisto 
gaminių už prieinamą kainą, 
taip ir šįmet bus gerai pagamin
ta vakarienė patyrusių šeiminin
kių. Bus duodami geri maisto 
produktai už tą pačią kainą, 
kaip ir pereitais metais, nors šį
met maistas daug brangesnis. 
Vakarienės biletų kaina $2.50 su 
taksais.

Būtų gera, kad numatantieji 
LSD 4 kuopos bankete dalyvau
ti biletus pirktų tuojau, nes tai 
labai palengvintų vakarienės 
rengėjams: jie žinotų, kiek pirk
ti maisto dalykų.

Biletus galite gauti pas dau
gelį LSD 4 kuopos’ narių: Seną 
Petrą, J. Kondrošką, Alex. Am- 
brazuką:, J. Baličą, ponią Ladi- 
gienę ir jos drauges ir daugelį 
kitų, taip pat “Naujienų” raš
tinėje. Senas Petras

“AAUJfhAAA' SKAITO VISį 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI. PRO
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI* 
NINKA1.J1E ŽINO, KAD NAU* 
J1ENOS PADUODA TEISIN* 
GIAUSIAS ŽINIAS IR G E 
RIJUSIUS RASTUS

Dar vienas , 
muzikinis vienetas

Chicago j e labai veiklūs pasi
darė muzikai. Neseniai susiorga
nizavęs koncertinis orkestras 
“Atžala” jau pasirodė pirmame 
koncerte. Dabar keturi minėto 
orkestro dalyviai sulipdė styginį 
kvartetą, kuris vėl bus laikomas 
visai atskiru ir nepriklausomu 
vienetu.

Naują styginį kvartetą suda
ro : Alfonsas Paukštys (I smui
kas), Vytautas Jančys (II smui
kas), Arturas Jakavičius (vio
lončelė ) ir Petras Sarpalius (vio
la).

Atrodo, jog Chicago j e lietuvių 
tarpe toks muzikinis vienetas 
yra pats pirmasis, nes iki šiol 
neteko girdėti, kad toks būtų bu
vęs. Tai būtų pirmasis klasiki
nės muzikos vienetas. Iš šio 
kvarteto dalyvių vardų spren
džiant, reikia laukti stipraus ir 
aukšto lygio ansamblio,, nes 
kiekvienas jų yra baigęs muzi
kinę konservatoriją Lietuvoje ar 
Amerikoje. Dalyvių net trys pa
tys yra kompozitoriai (P. Sar
palius, V. Jančys ir A. Jakavi
čius), taigi styginis kvartetas 
sudarytas tikrai iš muzikų — in
telektualų. Teko patirti, jog 
kvartetas repetuoja J. Haydno 
styginį koncertą.

Mūsų visuomenė su džiaugs
mu pasitiko naujo koncertinio 
orkestro “Atžalos” pasirodymą. 
Reikia manyti, kad taip pat nu
džiugins tikrojo meno mėgėjus 
ir šio styginio kvarteto gimimas.

A. Norimas

PADEGAMOSIOS BOMBOS 
“KRITO” MIESTE

Pradedant priešgaisrinę sa
vaitę, 2 bangos tariamų priešo 
lėktuvų bombardavo vakar ‘Chi
cagos vidurmiestį, “numesda- 
mos” padegamąsias bombas. 14 
sirenų skelbė armijos ir laivyno 
lėktuvų artinimąsi. Gaisro gesin
tojų buvo ties Wabash ir State 
gatvėmis sukelta 6 aukštų aukš
tumo gesinamoji ugnies siena.

MARĖ MICEVIČIENĖ
(nagai tėvus RUDZIKAS)

Gyv. 4064 So. Artesian Ave. Namų t,el. LAfayette 3-7155.
Mirė 1951 m. spalio 6 d., 3:00 vai. popiet, sulaukus pusės am

žiaus. Gimus Lietuvoje, Seinų apskr., Kapčiamiesčio par., Padum- 
blių kaime. Amerikoje išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: Vyras Antanas; dvi dukterys: Julia Linchester, 
žentas William; Wanda Zabęllo, žentas Stanley, anūkė Joyce; trys 
seserys: Rose Platkauskas, vyras Felix ir šeima; Alice Curran, jos 
vyras Dan ir šeima; Veronika Rudzikas; 4 švogeriai: Jonas Berno- 
taitis, jo žmona Bronislava ir jų šeima; Adomas Micevičius, žmona 
Helen ir jų šeima; Aleksandras Micevičius, jo žmona Lulu; Bruno 
Varašius ir jo šeima, daug kitų giminių ir draugų.

Priklausė SLA 208. Moterų kuopai ir Apšvietos Draugijai.
Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus kopi., 4348 So. California 

Ave.
Laidotuvės Įvyks trečiadienį, spalio 10 dieną, 1 vai popiet* iš 

koplyčios Į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a,a, MARĖS MICEVIČIENĖS giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę leka:

VYRAS, DUKTERYS, ŽENTAI, SESERYS, ŠVOGERIAI, 
IR KITOS GIMINĖS

Laidotuvių Direktorius Julius Liulevičius. Tel. LAfayette 3-3572
3^

laupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį.. . 
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS ................................................. $30,000,000.00
ATSARGOS FONDAS .......................... $2,900,000.00

/

Pirmoje eilėje iš kairės: John W. Pachankis, kapelionas; Stephen G. Gay, Sr. vice-komandie- 
ras; John L. Paukštis, komandieras; Stephen J. Sisk, Jr. vice-komandieras; B. P. Juodagalvis, 
adjutantas. Antroje eilėje iš kairės: R. Mikalajūnas, Service Officer; Florian Simanonis, foto
grafas; Briano A. Prankus, Sergeant-at-Arms; Alex Strelesky, Finance Officer; John Jakubs, 
publicistas; Alfonse F. Wells, Judge Advocate; E. A. Apke, Historian; Dr. S. Biežis, Med. Off.

PTRUMPAI
______

—Lietuviškų knygų (naujų ir 
senų leidinių) pastaruoju laiku 
daug perkasi Pennsylvanijos 
universitetas Philadelphijoje, 
Pa,, savo baltų-slavų kalbotyros 
katedros reikalams. Jo bibliote
koje prie knygų tvarkymo dirba 
Dr. V. Maciūnas, buvęs Lietuvos 
ir Pabaltijo universiteto profe
sorius.

—Lietuviai dainininkai spa
lio 7 d. vyravo Civic Opera rū
muose. Su dideliu pasisekimu 
pasirodė buvusi Metropolitan 
Operos solistė Polyna Stoška. 
Šalia jos programą atliko St. 
Baranauskas ir “Dainavos” an
samblis, kuris, be kitko, padai
navo ir Šimkaus “Atsisveikini
mą su tėvyne”, solo partijas 
dainuojant P. Stoškai, A. Bra
ziui ir Z. Adomaitienei. Dirigavo 
Stp. Sodeika, o akompanavo A. 
Kučiūnus ir C. Werdehnan. Va-
kare toj pačioj vietoj atitinka
mai savo vadovaujamai rolei pa
sirodė Moniuszkos operoj “Hal- 
koj” Barbora Darlys.

—One Pocius, 859 N. Damen 
Avė., pasimirė, palikdama sūnų 
Joną ir- dukteris Oną Lucas, 
Marion Cwikkf ir Elizabeth Ver- 
hunce. Rugsėjo 22 d. palaidota 
Šv. Kazimiero kapinėse. (Kks).

—Alice Stephens - Steponavi
čienės koncerte, kuris bus spa
lio 14 d. Sokolų salėje, o,pelų iš
traukas sudainuos bei suvaidins 
šie solistai; Martoje: G. Mačys 
E. Stankus ir J. Brazys; Links
mosiose Windsor© moteryse: E. 
Bogdan ir J. Putrimas; Telepho
ne: E. Mellas ir R. Struhbar; 
Faustę: K. Bartulis, A. Peškys 
ir J. Trilik; o St. Šimkaus “Nu
grimzdusį dvarą” atliks Stepona
vičienės Dainininkių choras su 
J. Bražiu.

—Prof. K. Pakštas buvo atvy
kęs į Chicagą, kur jis skaitė sa
vo pranešimą. Lietuvos sienų 
klausimu bendrame pasitarime 
ALT Vykdomosios Tarybos na
rių ir specialiai tam reikalui su
darytos komisijos. Dalyvavo L. 
šimutis, Dr. P. Grigaitis, M. Vai- 
dyla, G. Galva, P. Jonikas, D. 
Krivickas, taip pat A. Gylys ir 
Trečiokas.

—-M/Sgt. Walter Sukta, 2'7 
m., sūnus Mr. ir Mrs. Frank

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma
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SUSIRINKIMU IK PARENGIMŲ '

PRANEŠIMAI
Susivlenijimo Lietuvių Namų Sa

vininkų, Bridgeporte, mėnesinis su
sirinkimas įvyks antradienį, spalio 
9 d., Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Visi namų sa
vininkai kviečiami atsilankyti 7:30 
valandą vakare.

—A. Kaulakis, rast.

iSLA 217 kp. susirinkimas bus šių 
metų spalio mėn. 14 d. 2 vai. po 
pietų Pūčio svet., 2548 W. 69th St. 
Naujai priimtieji nariai susirinkime 
galės gauti mokesčių knygutes ir 
polisus. Be to, mokesčių knygutes 
galima gauti ir Jaunųjų skyriaus 
nariams, kuriems tos knygutės ne
buvo išduotos.

—Kuopos finansų sekr.
Utenos Apskrities Draugiško Klu

bo mėnesinis susirinkimas įvyks an
tradienį, spalio 9 d., 7:30 vai. vak. 
Wingelausko svetainėj, 4500 So. Tal- 
man Avė. Visi nariai,-ės meldžiami 
atsilankyti. —K. Kazlauskus, rast.

Lietuvių Moterų Draugijos “Ap- 
švieta” mėnesinis susirinkimas bus 
spalio (Oct.) 9 d., antradienį, San
daros svetainėje, 840 W. 33rd St., 
7:30 vai. vak. Narės prašomos gau
siai dalyvauti, ųes bus tariama žie
minio sezono veikla.

—S. Puniškienė,
nutarimų rašt.

Sukta, 10360 S. Wallace, sužeis
tas Korėjoj. Jis yra dalyvavęs 
if pasauliniame kare ir buvo su
žeistas. Į kariuomenę vėl grįžo 
1948 m. Prieš tai buvo geras 
amatininkas. (Bks).

—Chicagos Rašytojų Klubo 
susirinkime spalio 7 d. St. Ta- 
mulaitis davė plačią J. Savickio, 
kaip rašytojo apžvalgą ir jo vei
kalų kritiką. Jis plačiai nagrinė
jo impresionizmo reikšmę lite
ratūroje ir Savickio veikaluose. 
Paskutinis Savickio veikalas 
“Raudoni batukai” esąs daugiau 
krypęs į realizmą. St. Tamulai- 
tis gana smulkiai išnagrinėjo 
“Raudonų batukų” atskiras no
veles; paskutinė jų esanti ge
riausia. Pranešimui pasibaigus, 
daug kalbėjo pirm. B. Babraus- 
kaSj. paliesdamas įvairias litera
tūros temas, gynė Savickį. Su- 
sirinkinle dėl blogo oro dalyva
vo labai maža žmonių. (R-a).

—Nauji “Gabijos” leidiniai 
kątik išėjo iš spaudos: Jurgis 
Savickis “Raudoni batukai”, no
velės, 134 psl., kaina $1.50; Laz
dynų Pelėda “Motulė paviliojo”, 
apysaka, 43 psl., $0.60; Juozas 
Kėkštas “Ramybė man”, poezi
jos. lankas, 45 psl., $0.80; litera
tūros žurnalo “Gabija” Nr. 1, 
84 psl., $1.00 (dalyvauja 18 
autorių, red. Stp. Zobarskas). 
Užsakymus siųsti šiuo adresu:
Gabija, 340 Union Ave., Brook
lyn 11, N. Y.

MANGELA TEBESERGA
Louis Mangela, 5700 South 

Winchester Avenue, Casey & 
Evans Inc., 6343 So. Ashland 
Ave., degtinės, pardavėjas, jau 
penktas ‘ mėnuo serga sunkiai 
gydoma odos liga. Ligonis jau 
pereitais metais apie 4 mėne
sius sirgo ta pačia liga. Oda yra 
pajuodusi, sueižėjusi, panaši į 
rašalo spalvą. Senas Petras

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ii 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

ĮGarsinkitės “N-nose”

TIK

DIENOS
iki

“DANGIŠKOS 
ŠVIESOS”

ATNAUJINIMO!
t ________ J

METRICS’S 
PAINT STORE

DABAR YRA 
3414 W. Roosevelt Road 

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE.

One coat Flat Paint. 12 gra- $**31 45 
žiu spalvų ir baltas. Gal.
Interior Gloss ar Semi-Gloss $4-35
16 spalvų ir baltas. Gal.

CONRAD Photo Studio 
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST 

Telefonai: 
ENg. 4-5840 
ENg. 4-5883

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 

Vi------------------ J

LOVEIKIS
f"“------- .----- .—.........  —

Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Hankie tams

ir Pagrabams. 
3316 SO HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINVCIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU 
JIENOSE.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue . I
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

............. . .

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

S

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

• LACHAWICZ IR gUNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
■nannanansanwMMraaaawanBJnMmwnaaHBWMiaMnKnaawnaimiBaaMPMBma^Bnnannanaanani

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-6711

—ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

i



Ten viskas kitaip
Tarybų Lietuvoje dabar Įsigali 

kiti papročiai, kita elgsena. Kai 
keletas susėda valgyti, tai valgant 
visuomet ranką laiko prie burnos.

— Kodėl? — paklausite.
Matote, bijosi, kad iš burnos 

neišsprūktų koks nors bereikalin
gas žodis.

Dabar Tarybų Lietuvoje dantų 
niekas negydo, nes dantų gydy
tojai tuoj liepia išsižioti. O išsi
žiojus nenoromis gali išsprukti

toks lakus žodis, kuris veda į Si
biro priverčiamų darbų stovyklas.

Kai sueina du pažįstami, tai vie
nas kito neklausia:

— Kai sekasi? Kai gyvuoji?
Dabar vienas kitą taip sveikina:
— Esu sveikas ir dar gyvas iš 

tėvo Stalino malonės.
Kai artimieji, eidami gulti, vie

nas kitam paduoda ranką, tai sa
ko: *

— Gal dar ne mūsų eilė? Rytoj 
pasimatysime.

O viešai, kur negalima tylėti ir 
visi turi pasisakyti, tai kiekvie

NUTARĖ KASMET AUKOTI PO 
$10 LIETUVIŲ ŠALPAI

Bronė Žiaukaitė, dirbanti Phi- 
ladelphijoje prie namų ruošos, 
Įteikė $20 auką BALF pirminin
kui kan. prof. J. B. Končiui, lie-! 
tuvių tremtinių šalpos reikalams 
pareikšdama: “Kai buvau tremty

je, vįęną kartą gavau kilogramą 
cukraus, tai buvo man didžiausias 
džiaugsmas. Jau antri metai kai 
atvykau į Ameriką ir nutariau už 
kiekvienus čia išgyventus metus 
aukoti po S10, todėl dabar auko
ju už du metus $20. Malonėkite 
šią auką persiųsti nelaimingiems 
lietuviams Vokietijoje.”

nas atskirai ir visi kartu:
— Oi, kaip linksma gyventi! 

Nėra pasauly kitos šalies, kur 
taip lengva būtų, kaip mūsų kra
šte. —v.

Remkite tuos biznie
rius, kurie garsinasi 

“Naujienose”

THE NEW ROPERS AT'4.

UNION APPLIANCES

MODELS

TO SUIT

EVERY

NEED

f

' Nothing could possibly be finer

than these smartly-styled, amaz

ingly complete, new ROPER

Beautiful

■'i 1 -Hi

You’ll Steadily Agree When You See TheROPER Gas Ranges

Out Of This World
Yet Oh So Down to Earth

AND

TO FIT

ANY

Gas Ranges; Far different from

the ordinary, they were inspir-

ingly conceived, then practically

developed by a manufacturer

who has been making quality gas

ranges for over 66 years; To

see them is to want the one of your

specific choice in your kitchen;

Out of This World .. 
in Activated SPEED .

Out of This World 
in Scintillating BEAUTY

Out of This World 
in Coe**! CLEANLINESS

Out of This World 
in Automatic FEATURES

Out of This World
in Superior PERFORMANCE

Out of This World 
in Unmatched CONVENIENCE

We urge you to carefully inspect

each new ROPER; Then look

KITCHEN
Down to Earth In INSTALLATION COSTDown to Earth in ORIGINAL COST

Down to Earth In DAILY SAVINGSDown to Earth in OPERATING COST

! at the price tags for an added 

and definitely pleasant surprise;

Out of This World 
in Kitchen COMFORT

Out of This World
in Tempting TASTE TREATS

® iii ®

Model 51-7304K

payment will

ROPER
In Your Home

©
r.. T-n-'-rv ■ >

i=----------------------

Model SI-3804

ROPER RANGES
ON TERMS TO SUIT YOUR CONVENIENCE

, • I I

COME IN TODAY courteous salesmen to serve you

40 S. Clinton St. DEarborn 2-4838
Open Monday and Thursday Evenings

I

.V.V.WA'AW.Vb'A’.V

THE

NEW

GENERAL

ELECTRIC

AT

Model NH-10

ITS A REAL FOOD freezer!

OF TBRED OLD REFRIGERATOR?

EXTRA-SPECIAL 
TRADE-IN!

On a wonderful new
? General Electric

' • • . "ki-’’- •

Refrigerator!

This is hot weather we’re having! The kind of 
weather that puts a real strain on old refriger- 

• atorsl Puts a strain on your electric bill, too!

Why not take advantage of our extra-big, trade- 
in allowance on your old refrigerator? Whatever 
your needs, or your budget, we’ve got a wonderful 
G-E Refrigerator for you!

Better come in—today!
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REFRIGERATOR
FOOD FREEZER 
COMBINATION!

ONLY $479-96 Stores up to 70 pounds of frozen food at zero 
temperature for as long as a year. Fresh food sec
tion never needs defrosting.

EASY TERMS THE FINEST IN REFRIGERATION! 
YOURS WITH EXTRA-BIG TRADE-IN 

ALLOWANCE!

Come in « • • today! See the full line of G-E Refrigerators!

MORI THAN 2,700,000
G-f niPRISIBATQIC
IM »«RV»C« IO YBAAA

As
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OlUMPfits price 
footisres

NOW! De Luxe Automatic 
washing at a never- 
before LOW PRICE!

Never before has an automatic washer 
in this price range offered you so much 
for your money!
For the new G-E Automatic is fully auto
matic—washes, rinses, spin dries at one 
setting of the simple control!.

stop w TOCW/fsw A 
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YOUR

New On®-Control

AUTOMATIC WASHER

$32995
EASY TERMS

G-E DRY-HANDS 
WASHING AT A 
NEW LOW PRICE

FAMOUS g-g
ACTIVATOR.*

WASHING ACTION

“DEEP RIN S Ė 
GETS OUT ALL THE 
SOAP AND DIRT*

Fast 
‘SPIN - our 
DRyiNG-ACnON*

TERMS TO SUIT YOUR CONVENIENCE 
LIBERAL TRADE - IN ALLOWANCE

LAUNDRY

DAY

IS AN

EASIER

DAY

WITH A

GENERAL

ELECTRIC

AUTOMATIC

FURNITURE - TELEVISION- APPLIANCES
4151 W. MADISON STREET Phone: KEDZIE 3-4219
2829 MILWAUKEE AVENUE Phone: ALBANY 2-3100

Open Monday and Thursday Evenings
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JAV Kinijos Politika
JAV vidaus saugumo komitetas, tirdamas komunistų 

įtaką valstybes departamente, palietė šios šalies politiką 
Kinijos atžvilgiu. Juo labiau jisai į šitą klausimą gilinasi, 
juo daugiau pasireiškia prieštaravimų liudininkų paro
dymuose.

Valstybės departamento kritikai liudija, kad jo virši
ninkai ir patarėjai stojo už Kinijos komunistų rėmimą ir 
reikalavo, kad būtų sustabdytas paramos teikimas tauti
nei Kinijos vyriausybei. Dėl šitokio Jungtinėms Valsty
bėms pragaištingo nusistatymo yra kaltinami daugiausia 
ambasadorius Jessup, prof. Lattimore ir sekretorius Ache
son.

Buv. Minnesotos gubernatorius Stassen sakėsi pats da
lyvavęs valstybės departamento pasitarime, kuriame aukš
čiau paminėtieji asmens pasiūlė priimti palankią komu
nistams liniją ir dauguma pasitarimo dalyvių šitą pasiū- 
mą priėmę. Stassenas liudijo, kad prokomunistinę politi
kos programą valstybės sekretorius Acheson stengęsis 
įpiršti ir prez. Trumanui, bet pastarasis susilaikęs nuo 
jos vykdymo dėl to, kad tam griežtai pasipriešinęs velio
nis sen. Vandenberg.

Tačiau kaltinamieji akmens griežtai paneigė Stasseno 
teigimus. Ir Jessup ir Lattimore tvirtina, kad jie nebuvę 
komunistų rėmėjai, ir savo tvirtinimų įrodymui jie pa
duoda vardus, datas ir ištraukas iš savo užrašu. <

Kaip dabar gali susiorientuoti visuomenė, girdėdama 
tokius prieštaraujančius liudymus? Tas pats dalykas, ro
dos, negali tuo pačiu laiku būti juodas ir baltas. Viena ar
ba antra pusė, matyt, sako netiesą. Bet kuri?

Galutinas tų tyrinėjimų rezultatas gali būti tas, kad 
žmonės ims netikėti valdžios vadais ir jų kritikais. Nepa
sitikėjimas bus atkreiptas labiau prieš valdžią, negu prieš 
opoziciją, kadangi vaisiai tos politikos, kurią iki šiol vedė 
administracija, yra blogi.

Tarptautinių Nusikaltimų Kodeksas
Amerikos Lietuvių Tarybos protestas prieš Tarptauti

nės Teisės Komisijos pagamintą nusikaltimų kodekso pro
jektą plačiai praskambėjo Amerikos spaudoje. ALT Vyk
domasis Komitetas atkreipė į šitą reikalą ir valdinių sfe
rų dėmesį, parašydamas laiškus (be pranešimo gen. Brad
ley ir kai kuriems senatoriams) prez. Trumanui, valsty
bės sekretoriui Achesonui ir JAV Misijos Jungtinėms 
Tautoms pirmininkui, ambasadoriui Austin’ui.

Kodekso projekto autoriai buvo priversti atsiliepti. 
Štai, New Yorko Times’e spalio 3 d. pasirodė ilgas p. Ves
pasian V. Pella laiškas, kuriuo jisai bando atsakyti į Ame
rikos Lietuvių Tarybos kritiką.

Pella, kuris tituluoja save President of the Internatio
nal Association of Penal Law (Tarptautinės Baudžiamo
sios Teisės Sąjungos Prezidentas), buvo Rumunijos ko
munistinės valdžios delegatas Jungtinėms Tautoms (1947 
ir 1948 m.m.) ir yra tikrasis to kodekso dėsnių įkvėpėjas, 
ginasi visai neturėjęs intencijos patarnauti bolševizmui, 
o priešingai, norėjęs užkirsti kelią komunistinių penktųjų 
kolonų veiklai laisvajame pasaulyje.

Jisai sakosi jau seniai esąs komunistų pasmerktas; jo 
turtas Rumunijoje esąs sukonfiskuotas ir jisai nebegalįs 
grįžti į savo tėvynę, nes jam tenai gresianti mirties baus
mė.

Tas tarptautinės teisės ekspertas ginasi nesąs atsa
kingas nė už tą kodekso sumanymą, kurį priėmė Jungti
nių Tautų paskirta Tarptautinės Teisės Komisija. Galu
tiną kodekso projektą, girdi, įteikė ir apie jį padarė pra
nešimą Komisijai ne jisai, o graikų profesorius Jean Spi- 
ropoulos.

Deja, stengdamasis per daug dalykų nuneigti, Pella 
pats save įklampino, nes nesunku buvo surasti oficialiuose 
rekorduose, kad tas Rumunijos juristas jau po to, kai jį 
“pasmerkė” komunistai ir net pats Višinskis, buvo komu
nistinės valdžios įgaliotas atstovauti jai Jungtinėse Tau
tose, ir kad tarptautinių nusikaltimų kodekso “galutinas 
projektas” yra paremtas pono Pella originaliu projektu, 
atspausdintu knygoje, kur juodu ant balto pažymėta, kas 
jos autorius.

Jo argumentai nebus palikti be atsakymo.
Tačiau savo laiške Pella daro stambią nuolaidą tai po

zicijai, kurią užėmė Amerikos Lietuvių Taryba, reikalau
dama, kad Genocido Konvencija nebūtų siejama su tarp
tautiniu Žmogaus Teisių bilium ir kitokiais ginčijamais
.4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ANTRADIENIS, SPALIO 9, 1951
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Trims mėnesiam*2.50

Užsieniuose:
Metams------------------------„.$11.00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams 3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. 'Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 8-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

dalykais. Genocido Konvencija jau yra virtusi tarptauti
niu įstatymu, gaudama 32 valstybių (o užteko tik 20) pa
tvirtinimą. Ją dabar įspausti į projektuojamą tarptauti
nių nusikaltimų kodeksą, kuris dar tebėra diskusijų sta
dijoje, reikštų šitą tarptautinį įstatymą paversti niekais. 
Pella sakosi sutinkąs, kad to nereikią daryti.

Laiške, kurį įdėjo “N. Y. Times”, jisai rašo:
“Visuose savo rašiniuose aš visada pritariau kon

vencijos (Genocido Konvencijos) patvirtinimui be re
zervacijų ir laikiausi nusistatymo, kad tos konvenci
jos autonomija ir individualumas būtų užtikrinti, ir 
kad todėl genocidas neprivalo būti dedamas nei į ko
deksą, nei į kokius kitus tarptautinius susitarimus.” 
Labai puiku. Tik gaila, kad faktai rodo ką kita. Tarp

tautinės Baudžiamosios Teisės žurnale, 1946 m., Vespa
sian V. Pella iškėlė tarptautinio kodekso sumanymą, siū
lydamas įtraukti į jį ir genocido piktadarybę. Pirmiau ne
buvo girdėt, kad jisai būtų pakeistęs savo pažiūrą šituo 
klausimu. Gerai, kad jisai susiprato bent dabar.

ALT protestas nepasiliko be pėdsakų. s

FAKTAI IR IŠVADA
A. Sodaitis rašo “Dirvoje”, 

kad Karolis Marksas, garsiosios 
knygos “Das Kapital” autorius, 
kovojo prieš Rusijos imperia
lizmą. Tai įdomus istorinis fak
tas, kurį daugelis žmonių, kal
bančių apie “marksizmų”, visai 
ignoruoja (arba jo nežino).

Rusijos bolševikai, kurie va
dina save “marksistais” ir gar
bina “Kapitalo” autorių, kaip 
didžiausių savo pranašų, yra 
imperialistai. Jų imperializmas 
yra dargi a’gresingesnis, negu 
Rusijos carų, kurių veržimusi į 
Vakarų Europų ir Viduržemio 
sritį taip griežtai smerkė Karo
lis Marksas.

Sodaitis paduoda ištraukų iš 
Markso rankraščio apie Kiymo 
karų (1853-56 m.m.), kurį pa
skelbė jo duktė Eleanora Marx- 
Eveling. (Marksas, beje, nebu
vo New Yorko laikraščio “Tri
būne” pasiųstas į Krymu “spe
cialiu korespondentu”; jisai ra
šė komentarus apie tų karų, 
kaip “Tribune” politinis Euro
pos korespondentas). Ypač įdo
mios toje ištraukoje šios vie
tos:

Rusų diplomatai (rašė K. Marksas) 
pelnosi iš baimės, kurią vakarų val
stybių diplomatai rodo. Rusiškasis 
lokys gali daryti viską, kas tik jam 
tinka, jei tik jis žino, kad kiti žvė
rys jo bijo. Nuo tų laikų, kai Petras 
Didysis atvėrė garsųjį “langą į va
karus”, Rusijos rubežiai priartėjo 
700 mylių prie Berlyno, Dresdeno ir 
Cienos, 500 mylių prie Stockholmo 
ir pasistūmė 1,000 mylių link Tehe
rano. Kiek Rusija pagrobė Švedijai, 
tai daugiau nei šiai liko. Lenkams 
irgi nukirpta beveik tiek, kiek ir 
Austrijai. Sritis pagrobta nuo Tur
kijos yra didesnė už Prūsiją. Žemės, 
kurias Rusija pagrobė per 60 metų, 
yra tiek pat svarbios ir reikšmingos, 
kaip tos, kurias ji prieš tai Europoje 
turėjo.

Toliau Marksas nurodo, kad 
tie imperialistiniai Rusijos gro
bimai kenkia daugiausia An
glijos ir Francūzijos intere
sams. Tačiau šie du kraštai 
“leidžiasi įbauginami” ir neiš
drįsta panaudoti tų priemonių, 
kurios ne tik apsaugotų taikų, 
bet ir sumažintų Rusijos įtakų:

Į Rusijos autokratų aroganciją jie 
atsako bailiu pasitraukimu. Jei iš pat 
pradžių būtų kalbėta vyriška kalba, 
atitinkančia jų stoviui, kuri jie gali 
turėti pasauly, ir jei būtų parodyta, 
kad savo reikalavimus jie pajėgia 
įgyvendinti ir kad nesileis blefuoja
mi, tai autokratai tikrai nebūtų turė
ję drąsos su Anglija ir Francūzija 
taip paniekinančiai elgtis.

Vienintelis galimumas taikai išlai
kyti būtų tas, jei tuodu abu kraštai 
aiškiai ir nedviprasmiškai duotų su 
prasti, jog yra pasiruošę padėti Tur
kijai savo armija ir laivynu.

Ar tai neprimena šių dienu 
“appeasemento” politikos, ku
rių ilgus metus vykdė Vakarai 
Rusijos atžvilgiu? Marksas 
prieš tų poliitkų kovojo reika
laudamas, kad vakarinės tau
tos kalbėtų “vyriškai” su Rusi
ja ir atvirai pasisakytų net už 
armijos ir laivyno pnaudojima 
prieš Rusijos autokratų agresi
ją.

Tačiau Maskvos propaganda 
šiandien piešia “marksizmų”, 
kaip atsisakymų nuo bet kokio 
pasipriešinimo Rusijos impe
rializmui. “Kapitalo” autorius, 

pagal jos aiškinimų, pirmas pa
sirašytų po “Stockholmo taikos 
peticija” ir pasmerktų Ameri
kos kišimusi į Tolimųjų Rytų

| “TAlKOrBTlAOTŠ 7_l 
s* 

(LINKSMAS PASAKOJIMAS)
(Tęsinys) 

I
Skrendam per Rusijų. Kad dai
nuoja tai dainuoja tenajos, nors 
ausis užsikišk. žiūrim su Anyk
štėnu: ugi Kremlius apačioj 
mūsų, ugi Kaganovičius Jr. su 
Svetlana sėdi už skobnelių bal- 
čiausiųjų, ugi tėvelis Stalinas 
ir visa bolševikinė hierarchija 
geria vodkų ir dainuoja. Ne tik 
vodka, bet brangiausias šam- 
panas liejasi upėmis ir tik to
dėl mergaitė ant’balandžio ge
rai girdi dainavimų. Skrendam 
toliau, pro Maskvos apylinkes 
ir vėl girdime nenutrūkstamas 
dainas. Čia jau kolchozninkai 
traukia linksmai. Jie negirti. 
Jie tik džiaugiasi soči enk tynė- 
mis, kukurūzais ir arbūzais. Jie 
gyvi tik propaganda. Propa
ganda, kad “pas mus visko yra” 
ir kad “kapitalistinėj Amerikoj 
žmonės badu miršta”, kaip la
peliai rudenį. Tuomet praside
da stepės, perskrendam Kauka
zą ir Uralą ir vėl girdime ne
paprastai linksnius dainavi
mus. Čia balandis nori pasaky
ti mergaitei, kad tai priešrevo
liucinės dainos ir kad daininin
kai čia kapitalistai, buožės, fa
šistai ir kitokios priešsovieti- 
nės atmatos, surinkti iš pusės 
Europos, bet susilaiko, nes dai
nininkų čia virš dvidešimties 
milijonų ir mergaitė gali pra
dėti statyti klausinius, į kuriuos 
atsakyti persunku ... Pasiekia
me Kiniją. Ai, dainavimas, dai
navimas! Dainuoja badaujan
tys kaimiečiai, dainuoja kovo
jantys partizanai, dainuoja 
Mao Tze-tung’o kankinama ir 
žudoma visa tauta. Japonijos 
ir Korėjos balandis atsilenkė 
kuo toliausiai. Ypatingai Korė
jos. Juk ten taika jau visuose 
pakampiuose... Sukome į Ame
riką. Balandis kad pradės aiš
kinti mergaitei, kad ims šmeiž
ti Trumanų ir kitus karo kurs
tytojus, kad ims bauginti mer
gytę atominėm bombom, net ta 
verkti pasikukčiodama ėmė 
(“Vilnies” reporteris Anykštė
nas visko ir nebesurašė, ką tas 
taikusis balandėlis šnekėjo). 
Būtų mergaitė visai užsiverku
si, bet ir čia pasigirdo dainos. 
Dainavo Robeson, Bimba, Prū- 
seika, Andrulis, Mizara, daina
vo visas Sietyno choras ir visi 
Amerikos nutukę, persiriję 
proletarai, čia neiškentęs už
traukė ir Anykštėnas, bet mer
gaitei pasiteiravus, kodėl Ame
rikoj giedama rusiškai, balan
dis Anykštėnų nutildė. Ameri
kiečių gi tauta mėtė į balandį 
akmenimis, griežė dantimis, 
koliojo kaip beįmanydama. Vi
sur sukiojosi ereliai, baisūs, di
deli, daugiausia sprausminiai 
(Jet), tačiau jie balandžio kol- 
kas nelietė, nes buvo užsiėmę 

arba Europos reikalus.
Reikia čia pabrėžti, kad 

Marksas patarė kapitalistinei 
Anglijai ir kapitalistinei Pran
cūzijai ginti feodalinę Turkiją! 
Europos saugumas ir nepri
klausomų tautų apgynimas nuo 
agresorių jam, buvo svarbesni 
dalykai, negu siauri proletaria
to klasės interesai arba valsty
binė tos arba kitos šalies san
tvarka. i

Tokie yra istoriniai faktai. 
Gaila tačiau, kad Sodaitis, pa
lyginęs juos su Maskvos “komu
nizmo” politika, daro keistą iš
vadą. Jisai rašo:

K. Marksas turbūt nei nesapnavo, 
kad savo mokslu patarnaus tos pa 
čios Rusijos agresyvumui, kurį pats 
savo laiku pasmerkė.

*
Čia nėra logikos. Jei bolševi

kai elgiasi visai priešingai tam, 
ką skelbė Marksas, tai argi ga
ilimą kaltinti dėl jų piktadary
bių Markso mokslų?

Tai būtų vistiek, kaip kaltin
ti Kristaus mokslą už tai, kad 
jo vardu Kryžiuočių Ordinas 
per 180 metų kariavo prieš lie
tuvius; ir žemaičius, žudyda
mas nekaltus žmones ir plėšda
mas jų turtų.

NEMUNE NAUJAUSI LEIDINIAI:
PELĖDA 5 Nr., gausiai iliustruota, ......................... ‘........................ $0.40
Barono ŽVAIGŽDĖS IR VĖJAI ................................................   $2.00
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Dr. A. Garmus NEMUNO PAKRANTĖMIS .......»................................ $1.25
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Dr. Gaidamavičius IŠBLOKŠTASIS ŽMOGUS ................................  $2.00
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Daugiausia apie Kanadų, Lietuvą ir viso pasaulio lietu
vius rašo bendruomenine

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” 
išeinanti kas savaitę 10 puslapių, redaguojama Lietuvos 

laikraščių pavyzdžiu. 6
DĖMESIO: Nuo liepos 26 dienos “NL” spausdina istorinį 
Ministerio K. Škirpos rašinį “Sukiliminės vyriausybės ge
nezė” kuriame vaizduojami tragingieji Lietuvos įvykiai. 
KAINA: Kanadoje $5, visoje Amerikoje $5,5, kitur $6. 

' ADRESAS:
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, Canada
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atominių kiaušinių dėjimu. Ba
landžiui buvo pavojinga ilgiau 
pasilikti ir jis movė tiesiai į 
Stockholmų ir Varšuvą. Kapita
listiniam Stockholme ilgai ne
užtruko, nes tenai nieko gero 
nebuvo, išskyrus taikos kongre
sų. Galiausiai sustojo Varšuvo
je. Čia suskrido šimtai, tūks
tančiai ir milijonai balandžių, 
čia vyko taikos kongresas, čia 
buvo kalbėta ir kalbėta apie su
puvusį kapitalistinį imperializ
mų, čia paminėjus Stalinų visi 
rėkė urrra, čia buvo meluoja
ma apie viską, kas randasi lai
svame pasauly 1071/2%- Kad su
skridę balandžiai nepastiptų 
badu, čia pat Taikos Aikštėje 
juos maitino iš savo rankos 
berdamas kukurūzus pats di
dysis šiuo metu gyvas pasaulio 
melagius draugas Molotovas, 
šalia jo stovįs taikusis draugas 
Berija ir parišta ranka marša
las Rokosovskis... čia mergaitė 
pamatė ir įsitikino, kad taika 
viešpataus žemėje, kai... (pa
liekam skaitytojams patiems 
nuspręsti, kada?). Čia mergai
tė spindėte spindėjo džiaugs
mu, nes komunistinė Varšuva, 
praėjus šešeriems pokario me
tams, tebebuvo vienų griuvėsių' 
krūva. Ir tai reiškia, kad ame
rikonu atominės tikrai čia ne
kris, nes nebus ką daužyti. Gi 
mergaitės noras ir buvo pabėg
ti nuo karo. Taip, čia Buvo ste
buklu kraštai!... c

—o—

Kitų rytų su piliečiu Anykš
tėnu pabudome Chicagoj e. Jis 
buvo visas suprakaitavęs. Dre
bančiais pirštais grabaliojo po 
liemenės kišenę. Ieškojo užrū- 
kyt. Surado fff-rancūziško po- 
pierio gabaliukų, bet niekaip 
nesugrabaliojo sovietiškos ma
chorkos, kuri, beskraidžiojanl 
ant balandžio nugaros, tikriau
sia dar virš Kinijos išbyrėjo. 
Daviau jam Camel cigaretę. 
Fff-rancūziškas laikraščio ga
baliukas liko nesudegintas. O 
tai ir buvo poeto Pierre Damar- 
ra (ar Gamarra) eilėraštis, ku
rį atsipeikėjęs Anykštėnas vė
liau pavertė į feljetonų.

Baron von Miinchhausen Jr., 
aristokratas ir fašistas

GALAS
■'

“SUN-TIMES” PABRANGO

Čikagiškis dienraštis “Sun- 
Times” nuo vakar dienos taip 
pat pabrango 20%, t. y. vietoj 
4c. kainos paprastomis savaitės 
dienomis jis kainos 5c. Kainos 
pakėlimų laikraštis teisina po
pieriaus, taip pat laikraščio iš- 
vežiojimo pabrangimu ir algų 
pakilimu. 1941 m. popieriaus to
na kainojusi $50, o dabar $116.

OPAS & SON MOTOR SALES, Ine.
Parduoda naujus PACKARDUS nepaprastai geromis sąly
gomis. Kainos šiandien nepatikėtinos, pirkimo sąlygos leng
vos. Užsukite, pasiteiraukite ir patys įsitikinsite.

Be to, didžiulėje OPAS dirbtuvėje taisomi, dažomi, tepami 
ir valomi automobiliai. Greitai ir gerai išlyginami sulanks
tyti sparnai (fenderiai), keičiamos sudilusios dalys, dedamos 
naujos. Pas OPAS rasite visas naujas automobiliams reika
lingas dalis. ,

Visais automobilių reikalais kreipkitės į

OPAS & SON MOTOR SALES, Ine.
5114 So. Racine Ave. ATlantic 5-6363-4

SANDĖLIS BALDŲ
Pečių, lovų, matrasų, springsų, karpetų, parlor setų, 

studio couch, hotelių minkštų kėdžių, dining room stalų 
ir krėslų, dinette setų, lempų, rašomų stalų, geriausių išdir
bysčių rašomų mašinėlių, siuvamų mašinų, plaunamų ma
šinų, prosinamų mašinų, šaldytuvų, televizijos aparatų visų 
žymiausių išdirbysčių, radijo ir phonografų kombinacijų, 
Auksiniai daiktai, laikrodėliai, žiedai, brilijantai.

Atstovybė 97 Amerikos išdirbysčių.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halstėd Street » Chicago 8, Ill.

i Telefonas: ŲAlumet 5-7237
KRAUTUVĖS VALANDOS: nuo 9 vai. ryto iki 9 valandos vakaro 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais; antradieniais, trečiadieniais, penk
tadieniais ir šeštadieniais iki 6 valandos vakaro. Sekmadieniais 
(nedėliomis) uždaryta.
BUDRIKO žinomiausia radio programa leidžiama sekmadienio^ vaka
rais 5:30 P. M. Chicagos laiku iš WCFL, 1000 kilocycles Radio Stoties

SILfiUR

hdhpi

MM

DESIGNED AND BUILT TO GIVE THE WORLD’S FINEST PERFORMANCE

' The heater, 
thnt'&etomes 

your kitchen old

C£Mt«AUA.

COOKS
TO PERFECTION

FURNISHES

HOT WATER

HEATS
UP TO 3 ROOMS

GETS TO THE BOTTOM OF THE COLD FLOOR PROBLEM ,

\ • Exclusive Patented built-in Two-In-One Heatmaker j

• Heavy cast iron inner construction and cooking top J

• Genuine Porcelain matches your gas or electric range

IM rm television, aa W F 11 / CAMERA & (;|| 
Bl L I i ii APPLIANCE W ■

HUmboldt 6-02902609 W. North Ave.
OPEN EVERY EVENING.

GARSINKITEŠ “N A U JI ENOS E”



TOWN OF LAKE UTILITIES
Kliento patenkinimas yra mūsų biznio pagrindas. Biznį 

norime vesti draugiško pasitarimo būdų;*
Duodame stambias nuolaidas už vartotus įtaisus ir tei

kiame lengviausias mokėjimo sąlygas. Aišku, teikiame 
didžiausias garantijas.

Jei norite gerai pirkti televizijos aparatų, baldų ir kitokių 
įtaisų, tai pirmiausia sustokite mūsų krautuvėje.

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800 W. 47th STREET, kampas Wood St. LAfayette 3-7771
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais atdara nuo 9 ryto iki 9 vakaro.

----- .

“LIETUVIŲ SKAITYMŲ KNYGA”
(Mūsų Vokietijos korespondento VYTAUTO MEŠKAUSKO)

tžGIRTAS SHORT WAVE meto
das visiškai pašalinti PLAUKUS 
nuo rankų ir kojų. Specialios kai
nos. MABEL LETA HARBOUGH, 

MARSHALL FIELD ANNEX

DR. A. P. STULGA
DANTISTAS

2723 West 71st Street

SOTUS ALKANAM PADEK!
AID OVERSEAS, Inc. 2244 W. 23rd Place

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius K Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių

1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado^
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado

1 sv. pupelių kavos
2 sv. cocoa
1 sv. šokolado

4%- sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 svi gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... 5.00
E) 20 svarų cukraus ..........  4.70
I) 5 svarai margarino ....... 3.70

Tokiu pavadinimu netrukus 
pasirodys žinomo lietuvių kal
bos žinovo, neseniai mirusio 
Goettingeno .universiteto profe
soriaus Hermann’o knyga. Jos 
išleidimo istorija gana įdomi. . /

Pereitais metais miręs profe
sorius paliko didelę lituanistikos 
jiblioteką, apie 4,000 tomų, įga- 
iodamas savo žmoną ją, parduo

di ir už gautus pinigus išleisti jo 
<ai kuriuos nespėtus išleisti raš
tus. Biblioteka buvo susidomė
jusi ir U. S. kongreso bibliote
ka, kuri pasiūlė net $7,000. Ta
čiau jai knygos nebuvo parduo
tos, nes ji atsisakė duoti prof. 
Hermanno testamente reikalau
jamo pažado jo knygų neišskirs- 
tyti. Kadangi lietuviškos insti
tucijos neturi lėšų, tai prof. 
Hermanno biblioteka pagaliau už 
20,000 markių atiteko Marbur- 
go (Lahn). universitetui, kuris 
priėmė ir aukščiau minėtą są
lygą. Velionės našlė (jo abu sū
nūs tragiškai mirė daug anks
čiau už tėvą), P. L. B. Vokieti
jos krašto valdybai technikiniai 
talkininkaujant, dabar nori iš
leisti velionės darbą “Lietuvių 
skaitymų knygą”, apie 400 psl. 
Ją galutinai suredaguos Ham
burgo prof. Frenkel’is. Joje bus 
lietuvių rašybos pavyzdžių nuo 
Mažvydo iki mūsų moderniųjų 
rašytojų. Tie,pavyzdžiai bus ly
dimi įvairių mokslinių komenta
rų.

Profesorius Hermannas, bestu
dijuodamas lietuvių kalbą, labai 
pamilo ir visą lietuvių tautą. Jų 
kalbai jis pašventė savo ilgą gy
venimą. Net mirdamas išplėšė 
viršum, lovos kabantį tempera
tūros lapelį ir jame užrašė ke
letą į galvą atėjusių išaiškini
mo reikalingų lietuviškų žodžių.

Vargo mokyklos ženkleliai
P. L. B. Vokietijos krašto 

valdyba, sukdama galvą kaip pa
rūpinti lėšų lietuviškom mokyk
lom, netrukus išleis “vargo'mo
kyklos ženklelius”. Tai bus paš
to ženklų dydžio trijų spalvų 
(geltoni, žali, raudoni) ženkle
liai, kuriuose atvaizduota Rim
šos “Vargo mokykla” (motina 
prie ratelio, mokanti vaiką) ir 
šūkis: “Per šviesą į laisvę”. Tų 
ženklelių kaina 50,10 ir 5—kiek
vieno krašto piniginiu 
(Amerikoj tiek centų, 
joj tiek pfenigų).

ženkleliai gali būti
ant laiškų, pramogų biletų ir 
pan. Surinkti pinigai eis mūsų 
modernių “vargo mokyklų” iš
laikymui: 65% Vokietijos, 35% 
tų kraštų lietuviškų mokyklų 
naudai, kur ženkleliai buvo par
duoti. (Malį, Vokietijos lietu
viai yra neturtingesni, o jų ben
druomenė to sumanymo inicia
torė). Tuo originaliu būdu tiki
masi surinkti skatikų taip svar
biam reikalui.

vienetu
Vokieti-

lipdomi

Suite 1241
25 EAST WASHINGTON ST. 

RAndolph 6-2221.

Priėmimo laikas pagal susitarimą.
Telefonas GRovehill 6-6785

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 5 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak.
Šaukite: YArds 7-7381. |

PERKRAUSTAU BALDUS
vietoje ir iš tolimesnių distancijų.

Turiu ilgą patyrimą.

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO^ 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTAT0M

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams, f
žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

Mes įvesime GUN TYPE, pilną 
alyvos CONVERSION BURNER 
vietoj jūsų dabartinio furnaso, 

TAIP PIGIAI, KAIP 
$349.00 SU VISKUO 

ĮSKAITANT 275 GALIONŲ 
ALYVOS TANKĄ 

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI — 
GARANTUOTA FHA RATA. 
Telefonas REpublic 7-9308 
STA-BOL HEATING CO.

2011 West 69th Street ‘
CHICAGO 36, ILL.

TURIME DIDELI
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ

||i „į. SIDABRINIŲ
llife Ii indų 
L 'L S FE NINTŲ
| ** yY LAIKRODŽIŲ
L i RADIO IR
L W TELEVIZIJOS
f APARATŲ

Jg?i|grR KT. PREKIŲ 
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialiste 

John A. Kaso Duodama 1 metų
Garantija

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

TOWN OF LAKE UTILITIES
BRING YOU 

FOR 1952

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

Mforkfc first
ANTI*RUST GASOLINE
Prolong your car’s life, save repair bills by 
using new SUPER-POWER Anti-Rust 
Sinclair Gasoline, It contains RD-119, 
Sinclair’s miracle 'rust inhibitor. RD-119 
stops gas-tank rust — protects you against 
the stalling, skipping and costly damage 
caused by rust and corrosion in your fuel 
system. See your Sinclair Dealer today.

CONTAIN RD-119

GASOLINE WITH.RD?11?® NO EXTRA COST
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America's Greatest 
20"Consoie Value

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

TAX INCLUDED
Come in now and see this newest Philco 
value sensation with 215 sq. inch picture, 
super-power chassis and Built-In Aerial. 
Yours in Mahogany veneer cabinet 
equipped with casters—the Philco 2140.

JOE’S
SERVICE STATION

3954 S. ARCHER AVE. Virginia 7-9889 
BRING YOUR CAR IN TODAY

:: vien POR DESIGNED Jok 
BUILT-INJW.

et is spe- 
forVes, advance for

«naŪV desrgne -ornents. Ask rpv ^von 
detads • • •ePJ

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisęnėjusios žaizdoj 
niežti ir skauda. Kad pašalinti te 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydom o f 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak 
tį. Vartokite jas taipgi ,nuo skau 
džių nudegimų. Jos taipgi pašaline 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligof 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su 
stabdo džiūvimą odos ir perplyšime 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusio? 
odos. Jos yra geros gyduolės nuc 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, 111

NE TIK ŠĮMET,
BET JAU PER METUS

LIETUVIAI PELNINGAI TAUPO
Walter 
Klash

MUTUAL JeJera( SAVINGS

PHILCO
MODEL 1610

Famous Balanced Beam 
16-inch picture at new low 
price! Brings you exclu
sive Philco features and 
super-power chassis..

Warranty
Extra

TAX INCLUDED

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. - Chicago 8, Itt. 

JOHN 1KAZANAUSKĄS, fr«t.-TeL VI egWa 7-7747 
Saving* buured to $10,000 by F.S.LLG

G ARSINKITĖS NAUJIENOSE

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800 West 47th Street LAfayette 3-7771

... -— CORNER OF WOOD STREET

fl

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS
Tel. HEmlock 4-2413 

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

I Skaitykite “N-nas”

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5393 
rezid. CLiffside 4-7082

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p..p. kasdien.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS' IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: 10—12 pirmadienį iki 
ketvirtadienio; 6:30—9 antradienį ir 
ketvirtad.; 12—2 ir 4—6 šeštadienį. 
Penktadienį ir kitu laiku susitarus. 
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Avė.
- (2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijoj 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl akių 
trūkumiį; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su. didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akya 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
-Ynieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUB 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1821 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
' Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

CERMAK ROAD
Dantų Laboratorija 

DIRBTINUS DANTIS PROTE
ZUS PATAISO 1—4 

VALANDŲ LAIKOTARPYJE
Individualių dirbtinų dantų, plas
tinių grupių ir dantų specialistas. 
Pritaiko ir pataiso senus dirbti
nus dantis, protezus. Priima kas
dien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. 
Pirm, ir treč. iki 8 vakaro, šeš- 
tadenį nuo 9 iki 1 valandas.

OLympic 2-3740
4807 Cermak Rd. Cicero, Hl.

/ -
Baikite savo kančias 

arthritis, r e u- 
matizmo skaus
mus, raumenų 
įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunovmuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, Vi sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa
dėti jautrioms, deginančioms, pa
vargusioms, sutinusioms ar skau
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su
kietėjimus.
Z- G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N. 

U-——.......... ...............

AL A VIJA
Alaviją (Alijošius) 

1 yra gerai nuo vidu
pį w riy - nemalimo, už- 

kietėjimo, malšini- 
mo 8um^° dieg“ 
lių. Jeigu galva 

į°l skauda nuo netiku
sio maisto arba jautiesi prarū
gęs, apsunkintas, paimk Ateivi jos 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, sukramtyk gerai ir nu
ryk, arba sutarpyk Alaviją van
denyje ir išgerk, pramuš kad ir 
kiečiausius vidurius. Alavijos 
svaras $2.50, mažiau perkant 6 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam į 
jūsų namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass. 
xxzxxxxxxxxxxxxxxiDDrxxxxxx
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KOVOJE DĖL LIETUVOS LAISVĖS

Lietuvos konsulas P. Daužvar- 
dis Chicagos lietuvių konferenci
joje 1951 m. rugsėjo mėn. 30 d. 
Lietuvių Auditorijoje Chicagoje, 
sveikindamas suvažiavimą, tarp 
kitko pasakė:

“Mes susirinkome į šią konfe
renciją tam, kad peržvelgtume 
Lietuvos ir lietuvių tautos kančių 
bylą; kad pakartotume savo pro
testą prieš Lietuvos okupantą ir 
lietuvių tautos naikintoją; kad pa
tikrintume savo pozicijas ir tau
tos reikalavimus dėl Lietuvos lai
svės ir nepriklausomybės.

Šios konferencijos tema yra 
Lietuvos ir lietuvių tautos dabar
tinė padėtis bei kančios; jos tiks
las — parama Lietuvos laisvini
mui.

Now at Town of Lake Utilities

GET TWICE THE HEATI 
SAVE HALF THE OIL

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800 W. 47th Street LAfayette 3-7771 

CORNER OF WOOD ST.

A FURNACE JOB OF HEATING FOR THE PRICE OF A HEATER! 
..... ' .... .... ............ '

RANGE
MW BEAUTY IfM STYLE PASTEL COLORS

SAVES MONEY 
ENOUGH TO 

PAY FOR ITSHF!

'Giro your lufcben lite 
‘“New Look” wftfe th* 
new Chambers in pastel, 
yellow, green, bkn^ 
grojti red, block.

SAVES 
TIME • LABOR 

FOOD • FLAVOR

■■ - .

HERE’S NEW
BEAUTY WITH

ALL THE >•
FEATURES !

IT’S HERE!! ^7

INVEST IN ECONOMY WITH A NEW
CHAMBERS IN YOUR KITCHEN

A Chambers Range is an investment that pays for itself through savings in a short time, 
then pays dividends m continued economy, reduced food bills, fess shrinkage, added 
leisure, and better health for the whole family. Let Chambers give you “kitchen freedom" 

(tod “Cooking with the gas turned off” saves two or more hours each day—a fuA month’s 
vacation a year—away from the kitchen. Custom-built quality, advanced design, new 
styling, and lovely colors combine to make these new ranges the greatest ever to bear the 
Chambers name. Truly, hereis the ultimate in fine cooking equipment. Investigate Chambers,

easy i m Ci IB 1 easyTERMS f III lyl lip, TERMS

FURNITURE & APPLIANCES
4151 W. MADISON STREET KEdzie 3-4219
2829 MILWAUKEE AVENUE ALbany 2-3120
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Naikinama Lietuya ir lietuvybė

Lietuva ir lietuvių tautos dau
guma tebėra sovietų okupacijoje 
ir naikinimo procese. Krašto eko
nominė ir kultūrinė sistema su
griauta. Viskas susovietinta — 
valstybės nuosavybe padaryta. 
Žmonės paversti vergais ir daik
tais. Jie beveik nieko savo nebe
turi. Iš jų atimti verslai, žemė ir 
namai — jie suvaryti į savo rū
šies koncentracijos stovyklas, ku
rios yra apstatytos ir iškaišytos 
emvedistais ir šnipais. Iš jų iš
plėštai materialinis turtas, plė
šiamas ir dvasinis turtas: tautinės 
vertybės, ideologiniai Įsitikinimai 
— viskas tas, kas lietuviška ir 
lietuvio širdžiai brangu. Viskas 
rusinama ir bolševikinama. Iš is- 

tori jos braukiama lietuvių garbin
goji praeitis. Iš mokyklų išmesti 
lietuviški vadovėliai. Iš literatū
ros karpomi lietuviškumai — lie
tuvių tauta jungiama rusų tautom 
Tas daroma rusifikacija ir depor
tacija. Lietuvos dabartinė spauda, 
knygos ii’ mokyklų vadovėliai 
koncentruojasi ir veda i Maskvą. 
O iš Maskvos ateiną potvarkiai 
varo iš Lietuvos patriotinguosius 
tėvus ir jų vaikus: tėvus i vergų 
stovyklas, o vaikus į rusifikacijos 
ir bolševizacijos malūnus. Dauge
lis lietuvių* vaikų, kuriuos bolše
vikai ištrėmė iš Lietuvos 1941 m., 
jau yra ruseliai ir komjaunuo
liai — lietuvių kalbos nebemoka 
ir apie lietuvių tautą nieko, tei
giamo nebežino. Jie suvirinti ru- 
siškam-bolševikiškam katile.

Šviesesnieji spinduliai
Konstatavęs skaudžiąsias lietu

vių tautos žaizdas, noriu iškelti 
vieną kitą faktą bei reiškinį, ku
rie rodo šviesesnių spindulių ir 
teikia realesnių vilčių tautai iš 
svetimų okupacijos išsilaisvinti —• 
Lietuvai nepriklausomybę atgau
ti. Tie faktai ir reiškiniai yra: lie
tuvių tauta Tėvynėje tebėra ne
palaužta — kovoja. Tą rodo Įvai
rūs pasipriešinimai okupantams. 
Apie' tuos pasipriešinimus mes su
žinome iš savų ir iš okupantų šal
tinių. Vėliausi incidentai: darbi
ninkų streikas Vilniuje, jūrinin
kų pabėgimas i Švediją ir, Tau
tos šventės proga, Lietuvos tri
spalvės vėliavos iškėlimas Gedi
mino bokšte. Lietuvos okupantai 
šitą žino ir todėl Lietuvos patrio
tus visaip keikia ir plūsta. Jų 
spauda pilna atilietuviškumo.

Atrodo, kad net ir lietuviai ko
munistai yra atsikandę okupan
tų pyrago ir kolchozinių dvarų 
baudžiavos — “Sovietskaja Litva” 
smarkiai juos kritikuoja už ne
vykdymą kolchozų ir artelių įsta
tų, kurie numato griežtą ir besą
lyginę pramonės ir ūkio sričių 
regimentaciją.

Pasaulis atkreipė dėmesį
Lietuvių rezistencija Lietuvoje 

ir veikimas užsieny yra atkreipę 
laisvojo pasaulio dėmesį. Laisvų
jų kraštų spauda nemažai rašo 
apie Lietuvos būklę ir reikalau
ja Lietuvai laisvės. Įvairių demo
kratinių kraštų vyriausybės rodo 
daug palankumo Lietuvai ir jos 
žmonėms, štai Jungtinių Ameri
kos Valstybių vyriausybė pasisa
kė visai aiškiai dėl Lietuvos lais
vės, atidarydama ir kasdien siųs
dama Amerikos Balsą Lietuvon. 
To Balso du perdavėjai — State

FURNITURE - FIXTURE 
Reikia Rakandų

PARDUODAMOS vartotos len
tos ir valgyklos įrengimai. 3414 
Lituanica Avė. YArds 7-2715.

barių pietinėje pusėje. Yra 4 
maži vaikai. Šaukite RAdcliffe 
3-9273.

RENTING IN GENERAL 
(Nuomos)

Išnuomojamas ofisas 
MEDICINOS DAKTARUI 

2723 West 71st Street 
CHICAGO 29, ILL.

IEŠKOMAS butas 4, 5, 6 kam-

Daktaras skubiai ieško 5-7 kam
barių buto pietvakarinėje Chi
cagoje. 3 suaugę ir 2 vaikai.

Riverside 7-0057.

Išnuomojamas vienas miegama
sis kambarys vienam negirtuok- 
liui ir švariam vyrui. 3531 So. 
Lowe Ave.

Departamento pareigūnai — yra 
šioje konferencijoje ir rekorduo- 
ja jos eigą. Tai, ką jie užrekor- 
duos ir pavartos, bus oficialu. Tai 
reikšminga ir Lietuvai naudinga.

Ir amerikiečiai daugiau domisi
Amerikos vyriausybės balsu se

ka ir privačių Amerikos žmonių 
atitinkami veiksniai. Praeitais 
metais Chicagos lietuvių konfe
rencija ir įvairių kitų organizaci
jų seimai bei susirinkimai priėmė 
ir siuntė rezoliucijas Laisvosios 
Europos Komitetui, prašydami, 
kad jis įtrauktų į savo programą 
Lietuvą ir kitas Pabaltijo valsty
bes. Šioje konferencijoje tokių 
rezoliucijų jau nebereikia — Lie
tuva jau yra įtraukta į tą komi
tetą, jame yra lietuvių atstovybė. 
Tas komitetas netrukus pradės 
transliuoti Lietuvon Laisvos Euro
pos programas ir siųsti laisvės 
balionus. Tas komitetas dabar 
renka visoje Amerikoje aukas pa
vergtos Europos ir Lietuvos lais
vinimui. Rekomenduotina neatsi
sakyti jam paaukoti ir tapti lais
vės kovotoju.

Užsienio lietuviai rikiuojasi
Pakitėjus tarptautinėms sąly

goms ir susidarius stipresniam są
jūdžiui dėl Europos laisvihiirioį 
stipriau sujuda ir užsieny esą lie
tuviai. Lietuvos atstovai ir Vy
riausias Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetas ta kryptimi pirmuosius 
žingsnius jau yra padarę — suta
rę vešti koordinuotą veiklą Lie
tuvos Valstybės Nepriklausomy
bės atgavimui. Dėl susitaritno, 
pagal Kanados lietuvių savaitraš
čio “Nepriklausomos Lietuvos” 
pranešimą, VLIKo pirmininkas 
prelatas M. Krupavičius pareiš
kęs, “jog susitarimas duos našių 
vaisių, jeigu susitarimo vykdyto
jai supras' jo reikšmę teigiamai 
Tėvynei ir tautai”.

Susitarimas ir pareiškimai ati
tinka laiko ir padėties realumą. 
Dabar yra reikalinga nedalijama 
lietuvių vienybė ir sumanus, at
kaklus darbas. O darbo yra daug. 
Tik reikia jį dirbti — ir dirbti 
planingai ir neatlaidžiai.

Lietuvos laisvinimo darbe, aiš
ku, labai didelis veiksnys yra 
Amerikos Lietuvių Taryba, jos 
padaliniai ir rėmėjai — patrio- 
tingieji lietuviai. Taryba yra daug 
darius bei padarius ir dar daug 
ji turės daryti ir padaryti. Svei
kinu jos vadovybę ir visus ben
dradarbius, linkėdamas kantrybės 
ir ištvermės iki galo ištesėti, lai
mėti tautos kovą ir aukščiausiąjį 
jos tikslą pasiekti — Lietuvai lai
svę atgauti.”

PAŽANGA MEDICINOS MOKSLE
Niekur ir niekur medicinos 

moksle nėra padarytos tokios di
delės pažangos ir toks visuotinas 
eksperimentas, kaip SSSR. Štai 
ten visiems laisvėje gyvenantiems 
gyventojams yra užšaldyti sme- 
gens. Ir kas nuostabiausia, kad jie 
visi jaučiasi gerai, nes atsipalai
duoja nuo būtinumo žmogui pro
tauti, galvoti.

Jei kieno smegens netikėtai 
pradeda veikti, tai tokie tuoj izo
liuojami ir išvežami ten, kur bal
tos meškos kaukia.

Naujausis žemėlapis 
automobilistamsf •

NAUJIENOSE galima įsigyti pa
tį NAUJAUSIĄ Rand ‘ McNally 
Amerikos ir Kanados kelių žemė
lapį. Jame yra visi JAV ir Kana
dos keliai. Svarbesniųjų- miestų 
žemėlapiai išspausdinti skyrium.

NAUJIENOSE jis kainuoja 
$1.25. Jei kas nori ,kad šis že
mėlapis būtų (pasiųstas paštu į 
bet kurią JAV arba Kanados 
vietą, tai turi dar pridėti 25 
centus persiuntimo išlaidoms.

Atsiuntus $1.50 čekį arba Mo
ney Orderį tokiu adresu: NAU
JIENOS, 1739 S. Halsted St., Chi
cago 8, Illinois, žemėlapis bus iš
siųstas. r

NAUJIENŲ Administracija

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

HELP WANTED—MALE HELP WANTED — MALE
DarbininkųReikia^^. ^Darbintokų^Reikia

• Machinists • Lathe Operators • Lathe 
Specialists • Technical School Trainees

NEEDED NOW
Hours 4 IP. M. to 12 P. M.

VITAL WAR INDUSTRY — APPLY

COMBUSTION ENGINEERING 
SUPER HEATER, INC.

1319 NORTH BRANCH

M — E — N
Experienced or Inexperienced

• HEATERS
• HELPERS
• HAMMER DRIVERS

Top pay to top Men 
Steady Work Plus Overtime 

DAYS — SEE US NOW

ANDERSON SHUMAKER
824 S. CENTRAL AVE.

(In rear of 832 S. Central Ave.)

MEN
A Wide Selection

OF
FACTORY JOBS 

AVAILABLE
FOR

Wiremen
Inspectors
Assemblers
Bench Hands
Wire Winders
Relay Adjusters
Drill Press Operators
Punch Press Operators 
Material Handlers 
Sorters & Selectors

Good Starting rates & 10% 
Bonus for Night work. Wage 
progression increases, opportu
nity for advancement.

APPLY 
Employment Office

Open Weekdays including Sat. 
8:15 A.M. TO 5 P.M.

WESTERN
ELECTRIC

Cermak & Cicero

BUILDING
A

CLEANERS t
Steady, reliable men 
needed for cleaning 

and utility work.
Good starting rates. Time and 

one half for overtime. 
Ten percent bonus for 

night work.

APPLY
Employment Office 

Open weekdays 
including Saturday 

8:15 a. m. to 5:00 p. m.

Cermak and Cicero Ave.

MEN! MEN! MEN!
Driver - Salesmen t

No experience necessary.
We train you to sell 

beverages.

Salary and commission, earn 
$5,000 a year to start.

5 days a week.

Cott Beverage Co.
3030 West Filmore 
VAn Buren 6-3900

Mr. Wilson.

CARPENTERS
Top flight men can make 

Good overtime.

James R. Barrons
616 Polo Drive

WHeaton 8-1203
WHeaton 8-3495

MEN
Work close to home. 
New modern folding 
printed carton plant. 

No experience necessary. 
1st and 2nd shift.

American Coating 
Mills

4533 W. Roscoe Street

PARDAVĖJŲ
Naujai Atidarytame Skyriuje 
pardavinėt vandenį minkštinimo 

įtaisymus.

’ Liberalus komisas.

Naminis vandens minkštinimas.

ILLINOIS
SOFT WATER CO.

2620 Manheim Road
MELROSE PARK, ILL.

YOUNG MEN NEEDED 
AT ONCE FOR

GENERAL OFFICE 
WORK

PERMANENT

Typing Necessary 
Pleasant Associates 

Near North Side Location.

PLANTERS NUT AND 
CHOCOLATE CO.

411 East Illinois

SU 7-6957.

REIKALINGAS BUČERIS
Geras mokestis.

Rašykite:

Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

arba šaukite 
CAnal 6-8500

GENERAL SHOP WORK 
Semi-skilled preferred. 

Knowledge of electric motors 
repairs or coil winders. 
Pleasant surroundings. 

Good pay. 
CHICAGO ELECTRIC CO. 

1318 W. Cermak Rd.

HELP — MALE-FEMALE 
Darbininkų- Darbininkių Rei^

HAVE A PARTY ’ 
Play while you work 

Take orders for 
Patented Flexsean Nylons 

Men’s f Apparel — Raincoats 
Women’s Lingerie. 
$20 a day. Phone: 

Real Silk — FR 2-0797.

REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, žemėi — Pardavimui
/ $1,500 ĮMOKĖTI

6 flatų mūrinis, visi po 4 kam
barius, vienas flatas tuščias, yra 
1326 W. 19th St., likusius mėne
siniais išmokėjimais. Anton J4 
Hladik, 3117 W. Lake St. Tel. 
KEdzie 3-4520.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Au^Su^y^mfai

A&C 
MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą i

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metu 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

STENOGRAFES
5 dienos savaitėje. 

Malonios darbo sąlygos. 
Daugelis kompanijos 

darbininkams naudingumų. 
Puiki proga.

Kreipkitės asmeniškai

20TH CENTURY FOX 
FILM CORPORATION 
4260 So. Wabash Ave.

REFINED WOMEN
IF you are over 30, speak well 
on the telephone, and have 
general sales aptitude, we will 
trair/ you to fill a permanent 
position in our Wilmette sales 
office and pay you while being 
trained.

Very interesting work for a 
gracious women who loves peo
ple and loves to talk to them.

Wonderful opportunity to earn 
more than average income 
through guaranteed salary and 
bonus plan. Send card or letter 
giving name, address and phone 
number to:

MIDWEST CHEMICAL CO. 
Wilmette Division,

338% Linden Ave., Wilmette, Ill.

TYPIST® — 
KLERKAS

Proga jaunai moteriškei eiti 
įvairias rašomosios mašinėlės 
darbo pareigas augančioje orga; 
nizacijoje. Valandos: 8:45 iki 
4:45. 5 dienų savaitė. Nemoka
ma apdrauda. Nebrangios kate
teri jos kainos.

Blue Cross.

452 NO. MICHIGAN, 
13-tas aukštas.

WHitehall 4-3400.

CLERK — TYPIST
Good opportunity for ambitious 
girl! To,learn sales procedures. 
Will consider qualified beginner 
5 day week — modern air cond. 

office. — Good Salary 
HANNIFIN CORPORATION

1101 So. Kilbourne
NEvada 8-0406

GERI namai, bendras namų 
ruošos darbas. Būti vietoje. Turi 
būti patikima. Paliudymas rei
kalingas. DP tapgi priimtinos.

SHeldrake 3-1634.

. L.nllJIo 
Patyrusios merginos prie sku
baus maisto paruošimo garinio 
stalo. Valandos nuo 9-3. Pen
kios dienos savaitėje. MARK’S 
Restaurant, 114 W. Monroe St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui,

280 AKRŲ farma, parduoda sa
vininkas; modernūs trobesiai, 
tuščia , farma. $15,000. Ernest 
Matti, Humbird, Wis.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Parduodama gerai įrengta ta
verna CLUB HAERTEL. Dide
lis 6 kambarių butas. Puikios 
pirkimo sąlygos. 2129 S. Halsted 
Street.
BIZNIO proga. Parduodamas 
Drive in Restoranas ant 33-čios 
ir Normal Blvd., $160 pajamų į 
dieną, šaukite prieš 9 vai. ry
to Victory 2-3486. Savininkas 
serga.
Parduodama grosernė, išneša
mų užkandžių ir delikatesų 
krautuvė 3010 W. 47th St. Ke
turi kambariai užpakaly, nuoma 
neaukšta. Galima tuojau už
imti. Kaina $3,200.

MISCELLANEOUS
_______Įvairūs Dalykai
TELEVIZIJČS IR RADIO
TAISYMAS - PARDAVIMAS 

Tek: DAnube 6-6887.

DAINA TELEVISION CO.
’3120 So. Halsted St.
JONAS CONRAD TUCK 

POINTING BIZNYJE
Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus ply
tų tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statome štorus ir privatiškus 
namus pagal užsakymą. Apskai
čiavimas veltui. Reikale kreip
kitės ir gausite teisingą patar
navimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel GRovehill 6-6588

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliotu, uždaryta 
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Atidarė ofisą
10748 So. Michigan Ave. 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v., 
išskiriant šeštadienį ir sekmad 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak. 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimą

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. ’tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS 
DANTISTAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

. 6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pijųnad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus
YArds 7-3526, Res. RI 7-0057
DR. G. J. BYLAITIS

Vidaus ir nervų ligų gydytojas
DR. J. G. VALAITIS

Gydytojas ir Chirurgas
4038 SO. ARCHER AVĖ.

prie California Ave.
VAL.: kasd. 6—9 pm, šešt. 1—6 
pm. išskyrus sekmad. ir treč.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, trečiad. uždaryta 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų. 
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

/Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4 

Trečiad. ir sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL.

Tel. LAfayette 3-3210 
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 

v. vak., treč., penkt. ir šeštadie
nį 3—8 vai. vakaro

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telef.: GRovehill 6-1321 

Jei neatsiliepia: VI 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only

Dr. V. P. Tumasomt
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI!
Ofiso telef.: HEmlock 4-212S 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 
Neturi valandų trečiad. ir sekm


